Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA 001/2022.

ASSUNTO: PAUTA DO EXPEDIENTE E DA ORDEM DO DIA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 08/03/2022.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal dos Barreiros, em obediência ao que
dispõe o Art. 167, do Regimento Interno, informamos aos Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores (as) e a
quem possa interessar que na reunião supracitada, estão incluídas as seguintes proposições:

EXPEDIENTE DO DIA:

1. Ofício Gab. Prefeito nº 204/2022, de autoria do Prefeito do Município, encaminhando Projeto de Lei
tombado sob o nº 001/2022, que “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal, os Gestores dos
Fundos e das Autarquias Municipais, bem como os Procuradores Municipais a celebrarem acordos em
processos administrativos e transacionarem em processos judiciais em que o Ente Público for
interessado, autor, réu ou tiver interesse jurídico na qualidade de assistente ou oponente, e dá outras
providências”.

2. Ofício nº 209/2022 - GP, de autoria do Prefeito do Município, encaminhando Projeto de Lei tombado
sob o nº 002/2022, que dispõe sobre o transporte de passageiros em veículo de aluguel a taxímetro no
município dos Barreiros – PE e dando outras providências.

3. Ofício nº 210/2022 - GP, de autoria do Prefeito do Município, encaminhando Projeto de Lei tombado
sob o nº 003/2022, pretendendo autorização para abertura de Crédito Especial e dando outras
providências.

4. Requerimento nº 001/2022, de autoria da Vereadora Ivalda Maria Pereira Farias, requerendo que se
faça constar, da Ata dos Trabalhos de hoje, um voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra.
GUMERCINDA GOMES DE LYRA, ocorrido no dia 08 de fevereiro de 2022, fato que causou
profunda dor no seio da comunidade barreirense, pois tratava-se  de uma pessoa dócil, de sensibilidade
extrema e de conduta irretocável, atributos testemunhados e reconhecidos por todos os que tiveram o
privilégio de conhecê-la.

5. Requerimento nº 002/2022, de iniciativa de todos os membros do Poder Legislativo Municipal,
requerendo que se faça constar, da Ata dos trabalhos de hoje, um voto de profundo pesar pelo
falecimento do Sr. JAIME GALDINO, ocorrido no dia 14 de fevereiro de 2022.

6. Requerimento nº 003/2022, de autoria do Vereador Manoel José Gomes Ferreira – Nel do Peixe,
requerendo que seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos
Barreiros, com o fim de solicitar do mesmo a tomada das providências cabíveis no sentido de implantar
câmeras de segurança em pontos estratégicos no centro comercial do nosso Município, para tentar inibir
a ação dos assaltantes.

7. Requerimento nº 004/2022, de autoria da Vereadora Ivalda Maria Pereira Farias, requerendo que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo que ele desenvolva
todos os esforços possíveis no sentido de  que seja liberados os recursos do precatório do antigo Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério (Fundef)

      Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

destinados ao município, no período de  2001 a 2006, no valor de R$ 18.701.592,94 (dezoito milhões,
setecentos e um mil, quinhentos e noventa e dois reais e noventa e quatro centavos), Processo número:
0011068.09.2014.4.05.8300,  a fim de atender as inúmera solicitações dos profissionais do magistério,
que foram prejudicados, uma vez que 60% (sessenta) por cento deste montante deveriam ser investidos
no pagamento da classe.

ORDEM DO DIA:

• REQUERIMENTOS: 001, 002, 003 e 004/2022.